
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：年产 3200套净水装置生产线项目（一期项目）

建设单位（盖章）： 国能龙源环保南京有限公司

编制日期： 2025年 9月

中华人民共和国生态环境部制



4

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 3200套净水装置生产线项目（一期项目）

项目代码 2410-320117-89-01-490512

建设单位联系人 *** 联系方式 151****9218

建设地点 江苏省南京市溧水区经济开发区溧星路 99号

地理坐标 （119度 0分 5.955秒，31度 41分 19.611秒）

国民经济

行业类别

[C3463]气体、液体分离及纯
[...]
苯胺类 10 0.002 / / /

合计 9015

pH 2.3 /

厂区污水处

理站

（UASB+
两级 AO）

9015

6~9 / 6~9

COD 20271.3
01

182.74
6

202.71
3 1.827 300

SS 100.000 0.902 30.000 0.270 170

氨氮 10.866 0.098 3.260 0.029 25

总磷 39.233 0.354 1.962 0.018 3

总氮 89.771 0.809 32.317 0.291 35

苯胺类 16.829 0.152 1.683 0.015 2

表 4.1-13 扩建项目建成后全厂废水中污染物产生及排放情况一览表



134

污染源

废水

量

（t/a）
污染物

产生情况 预处理方式 排放情况 标准浓

度限值
mg/L

排放方式

及去向浓度
mg/L

产生量
t/a

工艺
废水量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活污

水
1560

COD 400 0.624

化粪池+污
水处理站

/

/ / /

FS-01、南

京溧水秦

源污水处

理有限公

司

SS 200 0.312 / / /

氨氮 25 0.039 / / /

总磷 3 0.005 / / /

总氮 30 0.047 / / /

食堂废

水
780

COD 400 0.312

隔油池+化
粪池+污水

处理站

/

/ / /

SS 200 0.156 / / /

氨氮 25 0.020 / / /

总磷 3 0.002 / / /

总氮 30 0.023 / / /
动植物

油
100 0.078 / / /

合计 2340

COD 400 0.936

隔油池+化
粪池+污水

处理站

2340

300 0.702 300

SS 200 0.468 150 0.351 150

氨氮 25 0.059 25 0.059 25

总磷 3 0.007 3 0.007 3

总氮 30 0.070 30 0.070 40
动植物

油
33.333 0.078 16.66

7 0.039 100

现有项

目生产

废水

7200

pH 6~9

厂区污水处

理站

（UASB+
两级 AO）

/

/ / /

COD 11150 80.28 / / /

SS 400 2.88 / / /

氨氮 20 0.144 / / /

总磷 10 0.072 / / /

总氮 50 0.36 / / /

柠檬酸

清洗废

水

3456

pH 1.9 /

/

/ / /

COD 45730 158.04
3 / / /

SS 100 0.720 / / /

氨氮 24.3 0.175 / / /

总磷 74.5 0.536 / / /

总氮 223 1.606 / / /

苯胺类 20 0.069 / / /

纯水清

洗废水
5400

pH 3.4 /

/

/ / /

COD 3388 18.295 / / /

SS 100 0.540 / / /

氨氮 2.5 0.014 / / /

总磷 17.8 0.096 / / /

总氮 7 0.038 / / /

苯胺类 15 0.081 / / /



135

甘油清

洗废水
159

pH 3.5 /

/

/ / /

COD 40300 6.408 / / /

SS 100 0.016 / / /

氨氮 3 0.000 / / /

总磷 0.6 0.000 / / /

总氮 5 0.001 / / /

苯胺类 10 0.002 / / /

合计 16215

pH 2.3 /

厂区污水处

理站

（UASB+
两级 AO）

16215

6~9 / /

COD 16221.1
40

263.02
6

162.2
11 2.630 300

SS 256.300 4.156 76.89
0 1.247 170

氨氮 20.533 0.333 6.160 0.100 25

总磷 43.455 0.705 2.173 0.035 3

总氮 123.601 2.004 44.49
6 0.722 35

苯胺类 9.356 0.152 0.936 0.015 2

表 4.1-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别 污染物种类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生活污水、

食堂废水、

柠檬酸清

洗废水、纯

水清洗废

水、甘油清

洗废水

pH

南京溧

水秦源

污水处

理有限

公司

间歇

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定

TW-01 污水处

理站

UASB
+两级
AO

FS-01 ☑是

□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放口

COD
SS
氨氮

总磷

总氮

动植物油

苯胺类

表 4.1-15 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理位置

废水排放

量（万

t/a）

排放

去向

排放规

律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度（°）
纬度

（°）
名称

污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1 FS-01 118.9987
43

31.6898
24 0.9015

南京

溧水

秦源

污水

处理

有限

公司

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定

年 300
天，每

天 20
小时

南京

溧水

秦源

污水

处理

有限

公司

pH 6~9
COD 41
SS 10
氨氮 3.8
总磷 0.5
总氮 12

动植物油 1
苯胺类 0.5



136

（2）废水治理措施

现有项目建有分类的废水收集系统，实行分类收集，分质处理，再集中后排放。

扩建项目凝胶浴定型废水、漂洗绕丝废水、浸泡废水、清洗、通量扩张用水、DMAC

回收废水收集至接收池（生产废水）、生活污水、食堂废水收集接收池（生活污水、

食堂废水）进入厂区现有污水处理装置“UASB+两级 AO”处理达南京溧水秦源污水

处理有限公司接管要求后，接管排入南京溧水秦源污水处理有限公司集中处理，厂区

污水处理具体工艺如下图所示。

1）现有污水处理站基本情况

根据建设单位提供资料，厂区现有一座设计处理规模 120t/d的污水处理站，目前

厂区污水处理站实际处理水量约 24t/d，剩余 96t/d 的处理能力，采用“UASB+两级

AO”工艺，详见下图所示。

图 4.1-4 厂区污水处理工艺流程图

污水处理流程说明：

①接收池：分别收集全厂各装置工艺废水，以及相关生活污水。全厂各废水经重

力或压力管道进入收集池，然后进入后续处理构筑物。

②调节池 A：由于废水浓度较高，pH值波动，在此调节至符合进水要求。

③调节池 B：考虑到进水浓度较高，虽经调节池 A调节后 COD，总氮等数值仍

然较高，通过调节池 B，溢流回一部分厌氧出水与调节池 A进水混合，进一步降低进



137

水浓度。

④热泵：冬季由于进水温度较低，不满足厌氧进水要求，通过热泵将进水温度进

行提升，废水温度满足要求后进入 UASB。

⑤UASB反应器：利用厌氧环境，将污水中难降解的有机物质转化为可降解性有

机物，将大分子有机物分解成小分子有机物，提高废水的 B/C比，以利于后续活性污

泥进一步氧化分解，同时释磷菌进行厌氧释磷。

⑥缺氧池 1：反硝化菌在此利用原水中的 BOD 为电子供体将硝酸盐氮还原为氮

气逸出，以降低出水总氮。

⑦好氧池 1：在有氧条件下，有机物由微生物氧化分解，氨氮氧化为硝酸盐氮。

同时，设置硝化混合液的回流，为缺氧池提供 NO3-和 NO2-。

⑧中沉池：活性污泥池出水进入中沉池，中沉池将泥水分离，一部分污泥通过泵，

打入缺氧池 1，补充缺氧池污泥，形成污泥回流，多余部分打入污泥池进行脱水处理。

⑨缺氧池 2：反硝化菌在此利用原水中的 BOD 为电子供体将硝酸盐氮还原为氮

气逸出，进一步降低出水总氮。

⑩好氧池 2：在有氧条件下，有机物由微生物氧化分解，氨氮氧化为硝酸盐氮。

同时，设置硝化混合液的回流，为缺氧池提供 NO3-和 NO2-，进一步降低 COD。

⑪二沉池：活性污泥池出水进入二沉池，二沉池污泥经过二沉后进入污泥池，

污泥池内剩余污泥经泵提升至污泥脱水单元进行处理，回流污泥经泵提升至活性污泥

池。

⑫污泥浓缩池：各单元生化污泥通过污泥泵提升进入污泥池，污泥池内污泥经

污泥脱水机脱水，经脱水后污泥含水率在 80%左右，污泥脱水后上清液自流进入收集

池，污泥外运由资质单位处理。

各处理单元设备工艺参数详见表 4.1-16，现有污水处理站各工段废水污染物设计

去除效率一览表详见表 4.1-17。

表 4.1-16 污水处理站各单元工艺参数

序号 处理单元名称 工艺参数 备注

1 预处理单元

收集池
构筑物 池体：200m3，2座（砼结构）

设备/规格 污水提升泵：Q=10m3/h

调节池 A
构筑物 池体：480m3，1座（砼结构）

设备/规格 潜水搅拌器 2台

调节池 B
构筑物 池体：182m3，1座（砼结构）

设备/规格 潜水搅拌器 1台

2 生化单元 UASB反应器 设计规模 5m3/h；停留时间 5天



138

构筑物 池体：600m3，1座（钢砼）

设备/规格 污水提升泵：Q=20m3/h

缺氧池 1

设计规模 5m3/h；停留时间 1.6天

构筑物 池体：200m3，1座（砼结构）

设备/规格 潜水搅拌器 1套

好氧池 1

设计规模 5m3/h；停留时间 5.8天

池体规模 池体：700m3，1座（砼结构）

填料 高分子聚乙烯

设备 曝气头一批

中沉池
设计规模 5m3/h；停留时间 12h

池体规模 池体：60m3，1座（砼结构）

缺氧池 2

设计规模 5m3/h；停留时间 1天

构筑物 池体：130m3，1座（砼结构）

设备/规格 潜水搅拌器 1套

好氧池 2

设计规模 5m3/h；停留时间 3.3天

池体规模 池体：400m3，1座（砼结构）

设备 曝气头一批

二沉池

设计规模 60m3/h

池体规模 池体：60m3，2座（砼结构）

设备 排泥泵 2台

污泥浓缩池 构筑物 池体：60m3，1座（砼结构）

3 污泥处理单

元
叠螺机

设备型号 TC-302

外框尺寸 3100*1330*1610mm

表 4.1-17 现有污水处理站各工段废水污染物设计去除效率一览表

处理单元 指标 COD（mg/L）SS（mg/L）氨氮（mg/L）总磷（mg/L）总氮（mg/L）

调节池 出水 50000 1000 50 100 200

UASB反应器
出水 5000 1000 50 100 200

去除率 90% / / / /

缺氧池 1
出水 4500 1000 50 100 120

去除率 10% / / / 40%

好氧池 1
出水 2250 1000 25 40 120

去除率 50% / 50% 60% /

中沉池
出水 2025 500 25 20 120

去除率 10% 50% / 50% /

缺氧池 2
出水 1822.5 500 25 20 72

去除率 10% / / / 40%

好氧池 2
出水 911.25 500 18 10 72

去除率 50% / 40% 50% /

二沉池
出水 729 300 15 5 72

去除率 20% 40% / 50% /

总去除率 99% 70% 70% 95% 64%



139

2）依托现有污水处理站可行性分析

根据建设单位提供资料，目前厂区污水处理站实际处理水量约 24t/d，剩余 96t/d

的处理能力。根据表 2.3-5建设单位废水例行监测报告可知，现有项目生活废水、工

业废水分别收集后经厂区污水处理站处理后可达到南京溧水秦源污水处理有限公司

的接管标准。现有项目建有分类的废水收集系统，实行分类收集，分质处理。扩建项

目生活污水、食堂废水经厂区隔油池+化粪池+厂区污水处理站处理后可达到南京溧水

秦源污水处理有限公司的接管标准，扩建项目生产废水（柠檬酸清洗废水、纯水清洗

废水、甘油清洗废水）经厂区污水处理站处理后可达到南京溧水秦源污水处理有限公

司的接管标准。根据上表可知，设计进水浓度、处理效率能够满足扩建项目废水污染

物浓度处理需求，经厂区污水处理站处理过的废水能够满足南京溧水秦源污水处理有

限公司的接管标准。扩建项目污水处理厂处理废水主要为生产废水（柠檬酸清洗废水、

纯水清洗废水、甘油清洗废水），扩建项目废水排放量约 31.25t/d，污水处理站从水

质、水量上完全有能力接纳扩建项目生产废水。因此，扩建项目生产废水依托厂内现

有污水处理站是可行的。

3）依托污水处理厂可行性分析

扩建项目生产废水（柠檬酸清洗废水、纯水清洗废水、甘油清洗废水）经厂区污

水处理站处理后可达到南京溧水秦源污水处理有限公司的接管标准，尾水排入一干

河。

（3）扩建项目评估内容

根据《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》中附件 1江苏省城镇

污水处理厂纳管工业废水分质处理评估技术指南（试行）的相关要求，本项目废水接

管南京秦源污水处理厂的纳管的可行性分析如下：

1）企业基本情况

①国能龙源环保南京有限公司位于南京市溧水经济开发区溧星路 99 号，行业类别

为“[C3463]气体、液体分离及纯净设备制造”。

生产工艺、主要原辅料及用量、主要产品及产能、废水产生收集情况、现有项目

及批复、验收情况详见章节“二、建设项目工程分析”。

②同时根据企业情况反馈，近三年内未受到因不能稳定达标、偷排漏排、数据造

假等行为的相关处罚。

2）污水收集及预处理措施



140

国能龙源环保南京有限公司厂区实行雨污分流制，雨水经管网收集后排入市政雨

水管网。

企业现有项目中生活污水（含食堂污水）经预处理后与工艺废水经厂区污水处理

厂预处理达标后接管至南京溧水秦源污水处理厂处理。

3）企业污染物排放情况

扩建项目中清洗废水扩建项目柠檬酸清洗废水、纯水清洗废水、甘油清洗废水、

生活污水、食堂废水经厂区污水处理站处理达标后接管至南京溧水秦源污水处理有限

公司。根据建设提供废水接管协议（详见附件 21），扩建项目废水总排口 COD、SS、

氨氮、总氮、总磷、苯胺类执行南京溧水秦源污水处理有限公司接管标准，动植物油

参考执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准。

南京溧水秦源污水处理有限公司尾水 TP、TN执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点

工业行业主要水污染物排放限值》（DB 32/1072-2018）表 2标准（为保证乌刹桥、

洋桥断面水质稳定达标，南京溧水秦源污水处理有限公司在 2018年将全厂出水水质

标准提高至 CODcr≤41mg/L、氨氮≤3.8mg/L），其他指标执行《太湖地区城镇污水处

理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB 32/1072-2018）表 2标准），SS

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准。苯胺类执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）表 3标准，尾水通过秦源

一、二、三期排污口排入一干河。详见表 3.3-5水污染物接管标准和排放标准。

企业已与南京溧水秦源污水处理有限公司签订污水接管协议。国能龙源环保南京

有限公司 2024年例行监测报告，详见表 2.3-5可知，现有项目废水厂区污水处理站预

处理后废水总排口 pH、COD、SS、动植物油排放浓度符合《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）表 4的三级标准，氨氮、总氮、总磷排放浓度符合《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1B等级标准。

（4）污水处理厂评估内容

①污水处理厂概况

秦源污水处理厂位于一干河与天生桥河交叉口处。批复处理规模为 11万 t/d，现

状占地面积为 72700m2。秦源污水处理厂共分 4期进行建设。一、二、三、四期处理

能力分别为 2万 m3/d、2万 m3/d、2万 m3/d、5万 m3/d，均已建成运行，秦源污水处

理厂基本情况如下表所示。

表 4.1-18 秦源污水处理厂基本情况

现有运行规模 11万 t/d（其中一、二、三期：6万 t/d；四期：5万 t/d）



141

规划/批复总规模 环评批复 11万 t/d，全厂中水回用量不少于 3万 t/d

建设地点
一二三期：南京市溧水区永阳镇沙河村

四期：位于三期对面（中间隔一条河）

服务范围

服务主城区和开发区团山片区建成区。主城区包含南门河流域、陈沛河流域、

金毕河流域、中山河上游、经济河流域、环一路泵站 6个片区，开发区团山

片区包含团山东片区和团山西片区 2个片区。总服务面积约为 77.1km²。主要

收集服务范围内生活污水及部分工业企业的生产废水和生活污水

主体处理工艺

一、二期：“粗格栅及提升泵房+细格栅+旋流沉砂池+氧化沟+二沉池+高效沉

淀池+滤布滤池+紫外消毒渠”
三期：“粗格栅及提升泉房上细格栅+曝气沉砂池+氧化沟（含前置预脱硝区、

厌氧区）+二沉池活性砂滤池+紫外消毒渠”
四期：“曝气沉砂池+A2/O+高效沉淀池+深床滤池”

环评批复
三期：南京市溧水区生态环境局，溧环审〔2016〕45号
四期：南京市溧水区生态环境局，溧环审〔2019〕31号

竣工验收
三期：溧环验〔2018〕14号；

四期：于 2022年 11月完成阶段性自主验收；

实际接管水量 约 10万 t/d

实际排放水量 2022年全年排放水量 3650万 t，约 10万 t/d
污水处理厂运行负

荷率
90%

尾水去向及执行标

准

尾水出水水质为 CODCr≤41mg/L、氨氮≤3.8（5.7）mg/L，其他指标达到《太

湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

（DB32/T1072-2018）及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）
中一级 A标准要求后，排入一干河，部分出水经处理达回用标准后用于城区

公园绿地、道路浇洒等

在线监测装置 COD、氨氮、总磷、总氮

污泥处置 进水 COD 较低，污泥活性不高，根据生产工艺要求较少排泥。

注：南京溧水秦源污水处理厂四期位于一二三期对面，扩建项目废水接入一二三期。

②污水处理工艺流程

一期及一期扩建（二期）工程采用“粗格栅及提升泵房+细格栅+旋流沉砂池+氧

化沟+二沉池+高效沉淀池+滤布滤池+紫外消毒”处理工艺；三期工程采用“粗格栅

及提升泵房+细格栅+曝气沉砂池+氧化沟（含前置预脱硝区、厌氧区）+二沉池活性

砂滤池+紫外消毒”处理工艺；污泥均采用“污泥浓缩池+污泥调理池+深度脱水间+

泥饼外运焚烧”处理工艺。2019年完成一期、一期扩建、三期工程的提标改造，包

括出水泵房改造为中间提升泵房，新增反硝化深床滤池深度处理，改造新建出水排放

泵房。四期工程采用“一级预处理+二级生化处理+三级深度处理”，主工艺段拟采用

“粗格栅+提升泵房+细格栅+曝气沉砂池+生化池（含前置预脱硝区、厌氧区）+二沉

池+中间提升泵房+高效沉淀池+反硝化深床滤池+紫外消毒”工艺。污水处理流程详

见下图。



142

图 4.1-5 南京溧水秦源污水处理有限公司污水处理工艺流程图（一、二期）

图 4.1-6 南京溧水秦源污水处理有限公司污水处理工艺流程图（三期）

图 4.1-7 南京溧水秦源污水处理有限公司污水处理工艺流程图（四期）



143

③南京溧水秦源污水处理厂排口及水质达标情况

南京溧水秦源污水处理厂现状尾水排入一干河，中水回用于城区公园绿地、道路

浇洒等。秦源污水处理厂排口位置情况如下表所示。

表 4.1-19 秦源污水处理厂排污情况

污水处理厂名称 排污口位置 纳污河流 水质标准

秦源污水处理厂
一二三期 31°40′25″N、119°0′4″E

一干河 Ⅳ类
四期 31°40′28″N、119°0′4″E

根据《2024年南京市生态环境状况公报》，全市水环境质量总体处于良好水平，

纳入江苏省“十四五”水环境考核目标的 42个地表水断面水质优良（《地表水环境质

量标准》Ⅲ类及以上）率 100%，无丧失使用功能（劣Ⅴ类）断面。一干河水质较好，

达到《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）Ⅳ类标准。

④南京溧水秦源污水处理厂收水四至范围

南京溧水秦源污水处理厂收水范围为主城区和开发区团山片区（开发区片区）建

成区的污水处理，服务面积 77.1km2，处理对象为生活污水与工业废水。秦源污水处

理厂目前正常运营，主城区现状污水管网约 254km，污水管网密度 5.29km/km2。开

发区团山片区包含团山东片区和团山西片区 2 个片区，团山片区建成区面积约为

29.04km2，现状污水管网 78.9km，污水管网密度 2.72km/km2。后续相关部门规划继

续敷设污水管网，继续完善区内污水管网，保证后续可入区项目污水接管污水处理厂

集中处理。

（5）南京溧水秦源污水处理厂接纳水量水质分析

扩建项目接入南京溧水秦源污水处理厂一二三期排污口，目前一二三期实际处理

规模约为 5万 m3/d，剩余处理量为 1万 m3/d，目前处于正常运行中。秦源污水处理

厂一、二期：“粗格栅及提升泵房+细格栅+旋流沉砂池+氧化沟+二沉池+高效沉淀池

+滤布滤池+紫外消毒渠”；三期：“粗格栅及提升泵房上细格栅+曝气沉砂池+氧化

沟（含前置预脱硝区、厌氧区）+二沉池活性砂滤池+紫外消毒渠”。根据建设提供废

水接管协议（详见附件 21），扩建项目废水总排口 COD、SS、氨氮、总氮、总磷、

苯胺类执行南京溧水秦源污水处理有限公司接管标准，动植物油参考执行《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B 等级标准。其中中水回用量不

少于 1.5万 t/d（回用于城区公园绿地、道路浇洒等途径），其余尾水排放，尾水出水

水质为 CODCr≤41mg/L、氨氮≤3.8（5.7）mg/L，其他指标达到《太湖地区城镇污

水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB 32/T1072-2018）及《城镇污



144

水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中一级 A标准，尾水排入一干河。

（6）纳管处理可行性评估

①水量接管可行性分析

水量：南京溧水秦源污水处理有限公司现有处理规模 11万 t/d，现有一、二、三

期 6万吨，四期扩建 5万吨。污水处理厂现处理废水约为 6万 t/d，扩建项目废水由

秦源污水处理厂四期处理，剩余处理量为 5万 t/d，扩建项目污水量仅为 31.25t/d，仅

占污水处理厂剩余处理能力的 0.063%。因此，扩建项目废水排入南京溧水秦源污水

处理有限公司处理是可行的。

②水质接管可行性分析

南京溧水秦源污水处理厂一、二期：“粗格栅及提升泵房+细格栅+旋流沉砂池+

氧化沟+二沉池+高效沉淀池+滤布滤池+紫外消毒渠”；三期：“粗格栅及提升泵房上细

格栅+曝气沉砂池+氧化沟（含前置预脱硝区、厌氧区）+二沉池活性砂滤池+紫外消

毒渠”，主要针对城市生活污水和生产废水的处理。目前秦源污水处理厂处理系统运

行稳定，出水水质稳定。

扩建项目中清洗废水扩建项目柠檬酸清洗废水、纯水清洗废水、甘油清洗废水、

生活污水、食堂废水经厂区污水处理站处理达标后的综合接管水质满足污水处理厂接

管要求。从水质上看，扩建项目废水接管至南京溧水秦源污水处理厂是可行的，不会

对污水处理厂污水处理产生冲击。

③管网接管可行性分析

管网和污水处理厂建设进度：该污水处理厂已正式投入运营，扩建项目位于南京

溧水秦源污水处理有限公司服务范围内，项目所在地污水管网铺设工程已到位，厂区

生活污水已接管南京溧水秦源污水处理有限公司。

综上所述，从接管达标、处理余量、管网衔接、污水处理厂现状及运行、处理工

艺适用性等方面分析，扩建项目废水排入南京溧水秦源污水处理厂是可行的。

（7）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《省生态环境厅关

于印发<江苏省污染源自动监控管理办法（试行）>的通知》（苏环发〔2021〕3号）

要求，对建设项目废水接管口的主要水污染物定期进行监测，并在接管口附近醒目处，

设置环境保护图形标志牌。



145

表 4.1-20 废水污染源监测计划

类别 监测点位 监测项目 监测频次

废水 厂区废水总排口
pH、COD、SS、NH3-N、TP、TN、苯胺类、动

植物油
半年/次

3、噪声

（1）噪声源及降噪情况

扩建项目高噪声设备主要为本次新增铸膜生产线、涂膜生产线、配料系统、溶剂

回收系统、废气处理设施、冷水机、循环水泵、自吸泵等，单台设备噪声值为 65~85dB

（A）。

建设单位拟采取以下降噪措施：

1）控制设备噪声

在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足工艺设计的前提下，尽量选用满足

国际标准的低噪声、低振动型号的设备，降低噪声源强。

2）设备减振、隔声、消声器

高噪声设备安装减震底座，风机安装隔声罩及风机进出口加装消声器，设计降噪

量达 10dB（A）左右。

3）加强建筑物隔声措施

高噪声设备除废气处理风机外其余均安置在室内，合理布置设备的位置，有效利

用了建筑隔声，并采取隔声、吸声材料制作门窗、墙体等，防止噪声的扩散和传播，

正常生产时门窗密闭，采取隔声措施，降噪量约 10dB（A）左右。

4）强化生产管理

确保各类防治措施有效运行，各设备均保持良好运行状态，防止突发噪声。

综上所述，置于车间内的生产设备，采取上述降噪措施后，设计降噪量达 20dB

（A），废气处理风机及泵等设计降噪量达 10dB（A）。

扩建项目营运期主要噪声源为生产设备运行时产生的噪声，主要噪声源见下表。

表 4.1-21 噪声源强调查清单（室外声源）

声源名称
空间相对位置/m （声压级/距声源

距离）/（dB（A）
/m）

声源控制措施
运行时长

（h/d）X Y Z

一级水洗塔+除雾器+二
级活性炭风机

0 60 1 85/1 隔声罩、消声器 24

RCO风机 0 23 1 85/1 隔声罩、消声器 24

冷水机 1.4 90 1 80/1 隔声罩、消声器 24

循环水泵 42 90 1 80/1 隔声罩、消声器 24

自吸泵 18 90 1 80/1 隔声罩、消声器 24



146

注：以 2#生产车间西南角为原点。

表 4.1-22 扩建项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

声功

率级
/dB
（A）

声源

控制

措施

空间相对位置
/m

距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB

（A）

运行

时长

（h/
d）

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑物外噪

声

X Y Z

声压

级
/dB
（A
）

建筑

物外

距离

1

2#
生

产

车

间

铸膜

生产

线

65

厂房

隔

声、

设备

减振

26 77 1 26 62.3 24 20 42.3 1

2
涂膜

生产

线

75 30 57 1 25 62.1 24 20 42.1 1

3 配料

系统
75 16 25 1 16 61.1 24 20 41.1 1

4
溶剂

回收

系统

75 20 37 1 20 59.7 24 20 39.7 1

5
空气

压缩

机

85 1.3 14 1 1.3 82.7 24 20 62.7 1

6 制氮

系统
80 1.8 3.5 1 1.8 74.9 4 20 54.9 1